[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

REQUERIMENTO Nº         /2019

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art. 163, VIII, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, requeiro informações ao Prefeito de São Luís, o senhor Edivaldo Holanda Júnior, e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos de São Luís, o senhor Antônio Araújo, sobre a andamento das obras de drenagem anunciadas no bairro de Santa Bárbara, nesta capital.
Frise-se que em 2014, o sítio eletrônico da Prefeitura de São Luís informou que 80% dessa obra já estava concluída[footnoteRef:1], mas em 2019, cinco anos após o anuncio anterior, a administração municipal afirma que em dezembro deste ano as obras serão iniciadas[footnoteRef:2]. Há um evidente desencontro de ações em um lapso temporal de meia década e, por isso, justifica-se o requerimento de informações. [1:  PREFEITURA DE SÃO LUÍS. Prefeito Edivaldo vistoria obras de drenagem no Santa Bárbara. Agência de Notícias, 15 out 2014. Disponível em: http://www.agenciasaoluis.com.br/noticia/1676/. Acesso em 06 dez 2019.]  [2:  ALMEIDA, Pedro de. Drenagem na Santa Bárbara: Edivaldo Holanda Jr. anuncia licitação finalizada para obra que já estava 80% concluída em 2014. A Carta Política, 06 dez 2014. Disponível em: http://acartapolitica.com.br/2019/12/06/drenagem-na-santa-barbara-edivaldo-holanda-jr-anuncia-licitacao-finalizada-para-obra-que-ja-estava-80-concluida-em-2014/. Acesso em 06 dez 2019. ]

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 06 de dezembro de 2019.

_______________________________
DR. YGLÉSIO
[bookmark: _GoBack]DEPUTADO ESTADUAL
image1.png